

## Nr 343.

Godkänd av första kammaren den 5 juni 1940.

Godkänd av andra kammaren den 5 juni 1940.

*Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag till sommarvistelse på landet för barn från städer och andra tätbebyggda samhällen m. m.*

(Statsutskottets utlåtande nr 211.)

### Till Konungen.

I propositionen nr 303 har Kungl. Maj:t, under återopande av utdrag av protokollet över socialärenden den 31 maj 1940, föreslagit riksdagen att *dels* under femte huvudtiteln anvisa

a) å tilläggsstat II för budgetåret 1939/40 till Sommarvistelse på landet för barn från städer och andra tätbebyggda samhällen m. m. ett förslagsanslag av 1,000,000 kronor,

b) å riksstaten för budgetåret 1940/41 till Sommarvistelse på landet för barn från städer och andra tätbebyggda samhällen m. m. ett förslagsanslag av 7,000,000 kronor,

*dels ock* bemyndiga Kungl. Maj:t att meddela de särskilda bestämmelser, som erfordras för genomförandet av de av föredragande departementschefen förordade åtgärderna.

Enligt riksdagens uppfattning måste det ur skilda synpunkter anses välbetänkt, att staten i nuvarande läge vidtager särskilda åtgärder för att åvägbringa en ökad utflyttning till landet av barn från städer och andra tätbebyggda samhällen. Riksdagen kan i allt väsentligt ansluta sig till de riktlinjer för statens medverkan i förevarande hänseende, som av departementschefen förordats. Med avseende å förslaget närmare utformning har dock riksdagen funnit sig böra göra följande uttalande.

Kungl. Maj:ts förslag utgår från att föräldrarna principiellt skola vara skyldiga att med visst belopp bidra till kostnaderna för barnens uppehälle under sommarvistelse, som ordnats genom utrymningskommissionens försorg. Befrielse från denna skyldighet skall dock kunna medgivas bland annat i de fall, då föräldrarnas (vårdhavarens) beskattningsbara inkomst för föregående år uppgått till högst 1,000 kronor. Enligt vad riksdagens vederbörande utskott inhämtat åsyftas i detta sammanhang med »beskattningsbar inkomst» det beskattningsbara belopp, vartill vederbörande upptagits enligt förordningen om statlig inkomst- och förmögenhetsskatt, och icke den beskattningsbara inkomst, som ligger till grund för kommunalskattens uttagande. Riksdagen har intet att erinra mot att det till statlig inkomst- och förmögenhetsskatt be-

skattningsbara beloppet lägges till grund för medgivandet av befrielse från ifrågavarande bidragsskyldighet, men har för sin del ansett, att inkomstgränsen för vinnande av dylik befrielse bör nedsättas från 1,000 kronor till 700 kronor. Riksdagen önskar tillika framhålla angelägenheten av att blivande bestämmelser i ämnet på denna punkt erhålla en tydlig avfattning.

Förslaget bygger vidare på att lärarpersonalen frivilligt skall medverka vid barnens resor och på förläggningarna enligt tidigare uppgjorda utrymningsplaner. Av propositionen framgår icke, huruvida och i vad mån ersättning skall utgå för denna frivilliga medverkan. Riksdagen önskar i anledning härav uttala, att riksdagen förutsätter, att, i den mån särskild ersättning anses böra utgå, denna icke må överstiga vad som i motsvarande fall skulle hava utgått vid anbefalld utrymning.

Riksdagen har tillika uppmärksammat, att enligt det föreliggande förslaget barnen avses skola erhålla fria resor fram och åter även i de fall, där föräldrarna på egen hand ombesörjt barnens utflyttning på landet, åtminstone då det gäller längre avstånd och lantvistelsen utsträcker till att omfatta två månader. Syftet härmed angives vara att stimulera föräldrarna till självverksamhet på detta område. Ehuru enligt riksdagens uppfattning tvekan kan råda om behovet av en dylik uppmuntran i åtskilliga hithörande fall, har riksdagen av praktiska skäl dock icke ansett sig böra vidtaga en begränsning av Kungl. Maj:ts förslag härutinnan, särskilt som den reella besparing, vilken genom en dylik ändring skulle stå att vinna, torde komma att uppgå till ett relativt ringa belopp.

På grund av de ovissa faktorer, som inverka på medelsbehovet för ifrågavarande ändamål, synes anledning icke föreligga att med hänsyn till den av riksdagen ovan angivna ändringen av Kungl. Maj:ts förslag vidtaga någon jämkning av de äskade anslagsbeloppen.

Under åberopande av det anförda får riksdagen anmäla, att riksdagen *dels* bemyndigat Kungl. Maj:t att med iakttagande av vad riksdagen här ovan anført meddela de särskilda bestämmelser, som erfordras för genomförandet av de i statsrådsprotokollet över socialärenden den 31 maj 1940 förordade åtgärderna för beredande av sommarvistelse på landet för vissa barn;

*dels ock* under femte huvudtiteln anvisat

a) å tilläggsstat II för budgetåret 1939/40 till *Sommarvistelse på landet för barn från städer och andra tätbebyggda samhällen m. m.* ett förslagsanslag av 1,000,000 kronor;

b) å riksstaten för budgetåret 1940/41 till *Sommarvistelse på landet för barn från städer och andra tätbebyggda samhällen m. m.* ett förslagsanslag av 7,000,000 kronor.

Stockholm den 5 juni 1940.

Med undersåtlig vördnad.

---